démarche de distribution pérenne, en accord évidement avec les
performances financières futures et le contexte économique.

Note 4	 Comparabilité des exercices

4.1.	 IAS 19R « Avantage du personnel long terme – régimes postérieurs à l’emploi
à prestations définies »

Les impacts de l’application de la norme IAS 19R aux états financiers
2012 sont liés à l’application obligatoire de cette norme aux
exercices ouverts à compter du 1er janvier 2013 qui a conduit à
retraiter les bilans d’ouverture tels que présentés dans les annexes.

Les écarts actuariels sont désormais reconnus immédiatement et en
totalité en capitaux propres et non plus par résultat. Ils sont intégrés
en « Autres éléments du résultat global de la période ». Les coûts
des services passés sont immédiatement comptabilisés en résultat.

Document de référence 2013 129

20Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2013 – Annexes des comptes consolidés

4.2.	 Impact sur les comptes consolidés au 31 décembre 2012

Impact sur le compte de résultat au 31 décembre 2012

(en milliers d’euros)

Déc. 2012 Impact IAS 19
révisée

Déc. 2012

Publié Retraité

Chiffre d’affaires 1 455 859 - 1 455 859

Autres produits de l’activité 36 887 - 36 887

Produits des activités ordinaires 1 492 746 - 1 492 746

Achats consommés (16 695) - (16 695)

Variation des travaux en-cours (395) - (395)

Charges externes (282 520) - (282 520)

Charges de personnel (1 046 454) 373 (1 046 081)

Charges de personnel – paiement en actions (654) - (654)

Impôts et taxes (2 821) - (2 821)

Dotations aux amortissements et provisions nettes (15 193) - (15 193)

Autres charges opérationnelles (3 445) - (3 445)

Résultat opérationnel courant 124 569 373 124 942

Autres produits opérationnels non récurrents 5 821 - 5 821

Autres charges opérationnelles non récurrentes (19 372) - (19 372)

Autres produits et charges opérationnels non récurrents (13 551) - (13 551)

Dépréciation des écarts d’acquisition - - -

Résultat opérationnel 111 018 373 111 391

Produits de trésorerie et d’équivalent de trésorerie 2 470 - 2 470

Coût de l’endettement financier brut (19 378) - (19 378)

Coût de l’endettement financier net (16 908) - (16 908)

Autres produits financiers 2 752 - 2 752

Autres charges financières (6 406) 76 (6 330)

Charge / Produit d’impôt (23 323) (129) (23 452)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence - - -

Résultat net avant résultat des activités abandonnées 67 133 320 67 453

Résultat net d’impôt des activités abandonnées (2 537) - (2 537)

Résultat net 64 596 320 64 916

Intérêts minoritaires (36) - (36)

Résultat net Groupe 64 560 320 64 880

Document de référence 2013130

20 Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2013 – Annexes des comptes consolidés

Impact sur les états de la situation financière consolidée

(en milliers d’euros)

Déc. 2012 Impact IAS 19
révisée

Déc. 2012

Publié Retraité

Écarts d’acquisition nets 323 703 - 323 703

Immobilisations incorporelles 11 708 - 11 708

Terrains et constructions 10 138 - 10 138

Autres immobilisations corporelles 28 188 - 28 188

Immobilisations corporelles 38 326 - 38 326

Participations comptabilisées selon la méthode de mise en
équivalence - - -

Actifs financiers non courants 22 304 - 22 304

Impôts différés actif 104 932 2 560 107 492

Actifs d’impôts non courants 264 - 264

Autres actifs non courants 48 688 - 48 688

Total actif non courant 549 925 2 560 552 485

Stocks et en-cours 799 - 799

Avances et acomptes versés sur commandes 644 - 644

Clients et comptes rattachés 437 211 - 437 211

Autres créances 66 583 - 66 583

Clients et autres débiteurs 504 438 - 504 438

Actifs financiers courants 2 363 - 2 363

Équivalents de trésorerie 144 568 - 144 568

Trésorerie 33 489 - 33 489

Total actif courant 685 657 - 685 657

Total actif 1 235 582 2 560 1 238 142

Document de référence 2013 131

20Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2013 – Annexes des comptes consolidés

(en milliers d’euros)

Déc. 2012 Impact IAS 19
révisée

Déc. 2012

Publié Retraité

Capital 72 425 - 72 425

Primes liées au capital 338 864 - 338 864

Réserves attribuables aux porteurs de capitaux de la maison mère 13 066 (6 195) 6 871

Écarts de conversion (13 639) (80) (13 719)

Résultat de l’exercice / de la période 64 560 320 64 880

Intérêts minoritaires 320 - 320

Capitaux propres 475 596 (5 955) 469 641

Emprunts obligataires convertibles (+ 1 an) 116 889 - 116 889

Emprunts et dettes auprès d’établissement de crédit (+ 1 an) - - -

Autres passifs financiers non courants 2 451 - 2 451

Passifs financiers non courants 119 340 - 119 340

Provisions pour risques et charges long terme 14 065 - 14 065

Avantages du personnel long terme 33 272 8 515 41 787

Impôts différés passif 4 142 - 4 142

Dettes sur titres long terme 368 - 368

Autres passifs long terme 280 - 280

Autres passifs non courants 52 127 8 515 60 642

Total passif non courant 171 467 8 515 179 982

Fournisseurs et comptes rattachés 71 978 - 71 978

Dettes fiscales exigibles 78 106 - 78 106

Avantages du personnel courants 151 099 - 151 099

Dettes sur immobilisations 2 683 - 2 683

Autres dettes courantes 41 439 - 41 439

Fournisseurs et autres créditeurs courants 345 305 - 345 305

Provisions pour risques et charges court terme 15 703 - 15 703

Dettes sur titres court terme 245 - 245

Passifs financiers courants 227 266 - 227 266

Autres passifs courants 243 214 - 243 214

Total passif courant 588 519 - 588 519

Total passif 1 235 582 2 560 1 238 142

Document de référence 2013132

20 Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2013 – Annexes des comptes consolidés

Note 5	 Notes relatives à certains postes du bilan

5.1	É carts d’acquisition nets
L’évolution de la valeur nette des écarts d’acquisition s’analyse de la
façon suivante (en milliers d’euros) :

Solde au 31 décembre 2012 323 703

Compléments de prix 18

Pertes de valeur -

Variation de périmètre 104 917

Variation de change (1 500)

Autres mouvements 0

Solde au 31 décembre 2013 427 138